
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: IMPRESA SOCIALE E SERVIZIO CIVILE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12782  del  23/07/2014

Oggetto:

Proponente:

Estensore POZZI GIOVANNI _____________________________

Responsabile del procedimento PATRIZIA PUGLIESI _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale G. MAGRINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Rettifica e  integrazione determinazione dirigenziale G09997 del 10.07.2014 - Attuazione DGR n. 454 del 08.07.2014 -
Realizzazione e promozione di un welfare di comunità nella Regione Lazio, attraverso azioni e interventi multisettoriali che
sostengano soggetti fragili, a rischio di esclusione sociale. Definizione dei criteri e delle modalità per la pubblicazione di un
Avviso denominato Fraternità - promozione di nuove frontiere per l'integrazione sociale. Approvazione Avviso Pubblico.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10920 29/07/2014



 

1 

 

OGGETTO: Rettifica e  integrazione determinazione dirigenziale G09997 del 10.07.2014 - 

Attuazione DGR n. 454 del 08.07.2014 - Realizzazione e promozione di un 

welfare di comunità nella Regione Lazio, attraverso azioni e interventi 

multisettoriali che sostengano soggetti fragili, a rischio di esclusione sociale. 

Definizione dei criteri e delle modalità per la pubblicazione di un Avviso 

denominato Fraternità - promozione di nuove frontiere per l’integrazione 

sociale. Approvazione Avviso Pubblico. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE SICUREZZA E SPORT 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area ”Impresa Sociale e Servizio Civile” 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo     

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale  

regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO   Il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n.1 e s.m.i; 

 

VISTO      il D.lgs. 24 marzo 2006  n.155, concernente “ Disciplina dell’impresa sociale, a  

       norma della legge 13 giugno 2005, n. 118”; 

   

VISTA la DGR 26 settembre 2013 n. 298, avente ad oggetto: “Modifica della deliberazione 

di Giunta   Regionale n. 91 del 30.04.2013", con la quale il Dott. Guido Magrini è 

stato nominato Direttore Regionale della Direzione “Politiche Sociali, Autonomie, 

Sicurezza e Sport”;  

 

VISTA    la DGR 27 maggio 2014 n. 314, avente ad oggetto: “Programma di utilizzazione 

degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali - 

anno 2014 – spesa corrente”, con la quale,  tra l’altro, sono state finalizzate risorse 

per l’attuazione di un programma di rigenerazione urbana dei luoghi di 

aggregazione sociale, culturale e sportiva, volto al generale superamento dei fattori 

di disagio ed esclusione sociale, al miglioramento della qualità dei servizi e della 

vita sociale e di relazione dei cittadini; 

 

VISTA  la DGR n. 454 del 08/07/2014 avente ad oggetto: “Attuazione DGR 314/2014 – 

Realizzazione e promozione  di un welfare di comunità nella Regione Lazio, 

attraverso azioni e  interventi multisettoriali che sostengano soggetti fragili a rischio 

di esclusione sociale. Definizione dei criteri e delle modalità per la pubblicazione  

di un Avviso denominato “Fraternità: promozione di nuove frontiere per 



 

2 

 

l’integrazione sociale” destinato agli organismi del Terzo Settore.”,  con la quale, 

tra l’altro, sono stati approvati gli obiettivi e i criteri per l’emanazione del citato  

Avviso Pubblico; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G09997 del 10.07.2014 avente ad oggetto: 

“Attuazione DGR n. 454 del 08/07/2014 Realizzazione e promozione di un welfare 

di comunità nella Regione Lazio, attraverso azioni e interventi multisettoriali che 

sostengano soggetti fragili a rischio di esclusione sociale. Definizione dei criteri e 

delle modalità per la pubblicazione di un Avviso denominato “Fraternità: 

promozione di nuove frontiere per l’integrazione sociale. Approvazione Avviso 

Pubblico”; 

 

CONSIDERATO che nell’Allegato A della determinazione dirigenziale n. G09997/2014, di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale:  

-  l’art. 3 “Soggetti destinatari e requisiti di ammissibilità”, nella sua descrizione 

riporta difformità rispetto all’allegato 1, necessitando di ulteriori precisazioni 

che meglio specifichino i contenuti dell’Avviso Pubblico; 

-  l’art. 15 “Modalità di erogazione del contributo” ed in particolare la lettera A. 

punto 1 non contiene, per mero errore materiale, alcune precisazioni; 

 

-  il “Formulario Allegato 2” paragrafo 3.1: Descrizione sintetica del soggetto 

richiedente,  riporta dei refusi che potrebbero creare difficoltà interpretative; 

 

RITENUTO necessario, per le motivazioni  sopra esposte, di rettificare ed integrare l’Allegato 

A, parte integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale n. 

G09997/2014, come di seguito riportato: 

- all’art. 3, dopo la lettera i) Enti Religiosi (L.R.13/2001), va aggiunta la lettera l) 

altri soggetti privati non a scopo di lucro. A seguire il capoverso:  “I soggetti 

indicati nei punti a), b), c) ….. 30 giorni prima della data di presentazione  della 

domanda” va interamente sostituito con il seguente: “I soggetti indicati nei punti 

a), b), c) del presente articolo devono essere iscritti negli appositi Albi o 

Registri regionali o aver presentato domanda di iscrizione almeno 60 giorni 

prima della  data di presentazione della domanda del presente bando. Non sono 

ammesse domande presentate da persone fisiche.”; 

- l’art. 15 lettera A. punto 1 va interamente sostituito con il seguente “1. richiesta 

di fideiussione bancaria o assicurativa a copertura dell’importo dell’acconto. 

La certificazione attestante la garanzia fideiussoria deve essere presentata alla 

data di inizio delle attività progettuali”. 

- al “Formulario Allegato 2”, il paragrafo 3.1 Descrizione sintetica del Soggetto 

Richiedente, viene sostituito nel seguente modo: “Descrivere l’ambito operativo, 



 

3 

 

le attività svolte, il numero, la qualità, le caratteristiche dei progetti 

precedentemente attuati dal soggetto richiedente”. Per agevolare l’utilizzo del 

“Formulario Allegato 2”, il testo rettificato ed integrato viene sostituito 

integralmente dall’Allegato alla presente determinazione, che ne fa parte 

integrante e sostanziale.  

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di rettificare ed 

integrare: 

- all’art. 3, dopo la lettera i) Enti Religiosi (L.R.13/2001), va aggiunta la lettera l) 

altri soggetti privati non a scopo di lucro. A seguire il capoverso:  “I soggetti 

indicati nei punti a), b), c) ….. 30 giorni prima della data di presentazione  della 

domanda” va interamente sostituito con il seguente: “I soggetti indicati nei punti 

a), b), c) del presente articolo devono essere iscritti negli appositi Albi o 

Registri regionali o aver presentato domanda di iscrizione almeno 60 giorni 

prima della  data di presentazione della domanda del presente bando. Non sono 

ammesse domande presentate da persone fisiche.”; 

- l’art. 15 lettera A. punto 1 va interamente sostituito con il seguente “1. richiesta 

di fideiussione bancaria o assicurativa a copertura dell’importo dell’acconto. 

La certificazione attestante la garanzia fideiussoria deve essere presentata alla 

data di inizio delle attività progettuali”. 

- al “Formulario Allegato 2”, il paragrafo 3.1 Descrizione sintetica del Soggetto 

Richiedente, viene sostituito nel seguente modo: “Descrivere l’ambito operativo, 

le attività svolte, il numero, la qualità, le caratteristiche dei progetti 

precedentemente attuati dal soggetto richiedente”. Per agevolare l’utilizzo del 

“Formulario Allegato 2”, il testo rettificato ed integrato viene sostituito 

integralmente dall’Allegato alla presente determinazione, che ne fa parte 

integrante e sostanziale.  

 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul B.U.R.L. e diffusa sui siti internet        

www.regione.lazio.it e www.socialelazio.it 

 

 

  

 IL DIRETTORE  

Dott. Guido Magrini 




